
 

 

COPIA

COMUNE DI CASALUCE
PROVINCIA DI CASERTA

____________________________________________________

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 5 del 22/04/2024

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RIDUZIONE TARI PER L'AFFIDAMENTO DEI
CANI RANDAGI

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 10:41 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, previo espletamento delle formalità di legge, si è riunito questo Consiglio Comunale
in sessione Straordinaria in seduta di prima convocazione, alla quale risultano all'appello nominale:

Nominativo     Ruolo     Presente     Assente
LUONGO FRANCESCO Sindaco Si

ZACCARIELLO MADDALENA Consigliere Si

IOVENE MARCELLINO Consigliere Si

SORRENTINO CARMELA VALENTINA Consigliere Si

TOZZI FRANCESCO Consigliere Si

BIAVASCO CAROLINA Consigliere Si

TURCO SARA Consigliere Si

FUSCO NICOLA Consigliere Si

CASTELLANO ANTONIO Consigliere Si

D'AMBROSIO GIOVANNI Consigliere Si

IOVINE TOMMASO Consigliere Si

PAGANO RAUL Consigliere Si

COMELLA ANTONIO Consigliere Si

SEMBIANTE STEFANO Consigliere Si

TATONE ANTONIO Consigliere Si

FELACO PASQUALE Consigliere Si

CUTILLO ANTONIO Consigliere Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 6

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Francesco Luongo.
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Strino.



 

 

PREMESSO:

che questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge n.3/2019 "Disposizioni volte a

promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d'affezione e a prevenire
il randagismo, deve assicurare il servizio per la custodia, gestione e mantenimento dei
cani randagi catturati sul territorio di competenza;

che tale legge consente ai Comuni di convenzionarsi con associazioni iscritte all’Albo

Regionale operanti nel settore della protezione animali, al fine di supplire alla mancanza

del “know how” necessario, sia in termini di personale specializzato, sia in termini di

struttura ed organizzazione delle attività;

che questo Ente, comunque, provvede alle spese per il ricovero e il sostentamento dei cani

randagi raccolti sul territorio comunale dal Servizio Veterinario dell’ASL;

che attualmente i cani accalappiati sul territorio comunale vengono ricoverati e mantenuti

presso canile convenzionato;

che i cani ricoverati nella struttura prevedono una spesa di circa € 20.000,00 annui;

CONSIDERATO:

che occorre porre in essere azioni finalizzate a migliorare le condizioni di vita degli

animali e al tempo stesso ridurre la spesa pubblica;

che tra le varie iniziative da attivare, nelle more della futura realizzazione di un canile

di proprietà comunale, vi è quella di incentivare i cittadini all’adozione dei cani

ricoverati presso i canili convenzionati, fornendo loro un aiuto per il mantenimento, che

sia comunque inferiore alla spesa sostenuta presso i predetti canili convenzionati;

che tale iniziativa va definita attraverso un regolamento che disciplini tutti gli aspetti

dell’adozione ed anche gli incentivi da erogare a favore dei cittadini interessati;

CONSIDERATO, pertanto, che è stato predisposto un apposito regolamento che si compone

di nove articoli finalizzato all’incentivazione all’affidamento dei cani randagi abbandonati sul

territorio comunale, allo scopo di garantire il loro benessere, di economizzare le spese

comunali derivanti dal mantenimento dei cani medesimi ed evitare il sovraffollamento delle

strutture convenzionate con l’Ente per il ricovero di tali animali;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del predetto regolamento predisposto

per la riduzione della Tari per l’affidamento definitivo di cani randagi;



 

 

Dato atto che il presente atto necessita dell’acquisizione del parere di regolarità contabile ex

art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

Il D.LGS. 267/2001;

la L. N. 241/90;

La Legge Regionale sugli animali di affezione;

il Regolamento per la Tutela degli Animali del Comune di Casaluce;

Propone di DELIBERARE

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di approvare il regolamento per la riduzione TARI per l’affidamento definitivo di cani

randagi, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.

132 del D.Lgs. 2677/2000.



 

 

Proposta di Consiglio Comunale Num. 4 AREA VIGILANZA del 17/04/2024 ad oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RIDUZIONE TARI PER L'AFFIDAMENTO DEI
CANI RANDAGI

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Casaluce, 18/04/2024

Il Responsabile dell’Area
f.to Dott.ssa Luisa Rubicondo

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Casaluce, 18/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dr. Angela Maria Moccia



 

 

___________________________

Il Sindaco illustra la proposta deliberativa e spiega che nel corpo dell'art. 4 del Regolamento allegato alla

proposta c'è un refuso, perchè mentre correttamente nell'ultima parte dell'articolo si legge che

"L’agevolazione ... sarà quantificata ... fino ad un importo massimo di € 600,00 (seicento)", nel corpo

dell'articolo erroneamente si indica quale importo massimo la somma di € 400,00. La somma per la quale vi

è parere di regolarità tecnica e contabile è quella di € 600,00, ragion per cui il sindaco chiede al Consiglio di

rettificare l'art. 4 nella parte in cui in luogo di € 600,00, come correttamente riportato alla fine dell'articolo,

erroneamente indica quale importo massimo di agevolazione e compensazione € 400,00.

Il Consiglio con la seguente votazione:

Presenti: 11

Astenuti: 0

Favorevoli: 11

Contrari: 0

resa, in modo palese per alzata di mano si approva la rettifica delle parti dell'art. 4 del Regolamento

riportanti erroneamente la somma di € 400,00 quale importo massimo di agevolazione e compensazione

correggendo correttamente in € 600,00, intendendo pertanto il nuovo articolo 4 come segue:

Articolo 4- RIDUZIONE TARI

Per tutti i residenti o possessori di immobile soggetto a TARI sul territorio del Comune di Casaluce, in

regola con gli obblighi tributari, che adottano un cane ospitato presso il canile convenzionato è prevista

una riduzione dalla Tassa sui rifiuti, fino ad un importo massimo di € 600,00 (seicento). Se l’importo dovuto

dall’utente è minore di € 600,00 (seicento), non potranno essere richiesti rimborsi o compensazioni. La

riduzione TARI, concessa per tutta la durata della vita del cane, non è cumulabile con altre iniziative che

prevedono sconti sulla tassa. Qualora il titolare dell’utenza TARI sulla quale riconoscere l’agevolazione

fiscale disciplinata dal presente Regolamento benefici già di uno sconto sulla medesima tassa derivante da

questa o altra iniziativa, gli sarà riconosciuta l’agevolazione a lui più favorevole.

Il richiedente dovrà essere in possesso dei requisiti per l’affidamento di cui al precedente art.2.

La riduzione innanzi indicata verrà espletata solo dopo che gli uffici del Comune di Casaluce avranno

accertato le buone condizioni di mantenimento dell’animale o a seguito di certificazione del Dipartimento

veterinario dell’ASL – CE 1, da cui si dovrà evincere il buono stato di salute dell’animale.

La detrazione sarà concessa per una sola utenza domestica dell’intestatario o di un membro del nucleo

familiare.

La detrazione avrà durata dalla data di effettiva adozione, che dovrà essere provata mediante apposita

certificazione di adozione ed iscrizione all’anagrafe canina competente per territorio, fino all’esistenza in

vita dell’animale adottato. Per continuare ad avere diritto alla riduzione il possessore del cane ogni anno



 

 

deve presentare un certificato rilasciato da un veterinario che ne certifichi l’esistenza in vita e lo stato di

buona salute. Detto certificato andrà consegnato entro il 31 dicembre di ogni anno all’ufficio protocollo.

Per beneficiare della riduzione è necessario presentare apposita richiesta presso l’ufficio protocollo del

Comune e indirizzata all’area Tributi, tale richiesta è rinvenibile presso l’ufficio protocollo.

L’agevolazione avrà decorrenza dalla data di effettiva adozione; la riduzione sarà quantificata

proporzionalmente al periodo di possesso quantificata in euro 1,65 al giorno per il primo cane e in euro

1,50 al giorno per il secondo cane, sempre fino ad un importo massimo di € 600,00 (seicento).

Dopo l'approvazione della proposta di rettifica, il sindaco concede la parola all'assessore e consigliere

Sorrentino.

La consigliera Sorrentino spiega che il Regolamento nasce in collaborazione con le volontarie e la

Comandante dei vigili per cercare di garantire il benessere degli animali grazie al sostegno dei cittadini. Ella

spiega che, come ha precisato il revisore dei conti, il regolamento risponde sia alle finalità di ridurre le spese

comunali derivanti dal mantenimento dei cani che costano ai cittadini circa € 3,00 per ogni cane e sia, allo

stesso tempo, a migliorare le condizioni di vita degli animali. Le agevolazioni sono previste solo per le

utenze domestiche, nella misura massima di € 600,00 e non è possibile chiedere compensazioni per misure

superiori. La Polizia municipale provvederà a effettuare i dovuti controlli presso le abitazioni. La consigliera

conclude dicendo che l'approvazione del Regolamento è un atto dovuto e di civiltà.

Il sindaco procede, poi, a leggere la parte finale della proposta.

Nessuno chiede di intervenire.

Il sindaco invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato con l’allegato Regolamento con le
approvate rettifiche.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione innanzi riportata;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267, espressi come riportati sulla copia allegata;

UDITI i predetti interventi

CON la seguente votazione:
Presenti: 11
Astenuti: 0
Favorevoli: 11
Contrari: 0

resa, in modo palese per alzata di mano;

DELIBERA
Di approvare integralmente, facendone proprio il relativo contenuto, la proposta di deliberazione in



 

 

oggetto, che si allega e che costituisce parte integrante del presente atto.

Successivamente, su proposta del sindaco-Presidente, stante l’urgenza, a seguito di votazione favorevole
riportante lo stesso esito della precedente, espressa in forma palese,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-8-2000,
n. 267.



 

 

Del che è verbale letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
F.to Francesco Luongo

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Stefania Strino

_____________________________________________________________________________________

Referto di pubblicazione

Reg. Pubb. N. 399

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio del Comune di Casaluce e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi a decorrere dal 26/04/2024 come prescritto dall’art.124, comma 1, del D.Lgs. N.267/2000;

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott.ssa Stefania Strino

______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Lì, 26/04/2024
Il Responsabile

Dott.ssa Luisa Rubicondo

______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

_ La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________, decorsi 10 giorni dalla data di inizio della
pubblicazione - art. 134, punto 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile il 22/04/2024 - art. 134, punto 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Lì 22/04/2024

Il Segretario Comunale
f.toDott.ssa Stefania Strino


